
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 14 del 24/01/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 16 gennaio 2008,
n. 12
 
POR Puglia 2000-2006: Asse III: misura 3.8, azione b) Avviso n. 21/2006 pubblicato sul Burp n. 131 del
12/10/06. Rettifica Determinazione dirigenziale n. 610 del 05/06/2007, pubblicata sul Burp n. 86 del
15/06/2007, di approvazione delle graduatorie ed assegnazione di ulteriori buoni di formazione in virtù
delle economie prodottesi per buoni di formazione (voucher) non utilizzati o revocati.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
- VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici, con la nota n.
01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;
 
- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
- RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5 comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
- VISTA la relazione di seguito riportata:
 
In data 12/10/2006 è stata pubblicata sul BURP n. 131 la D.D. n. 637 del 02/10/2006 relativa all’”Avviso
pubblico per la presentazione di progetti per attività formative cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla
Regione Puglia - POR Puglia, Complemento di Programmazione - Asse III: misura 3.8, azione b): Avviso
n. 21/2006.
Finalità dell'avviso n. 21/2006 è quella di "sostenere la formazione permanente individuale dei lavoratori
occupati presso le imprese private pugliesi, dei lavoratori autonomi (possessori di partita IVA) e degli
imprenditori che svolgono la propria attività in Puglia, attraverso la concessione di buoni formativi
(voucher) per la partecipazione a corsi di formazione della durata minima di 30 ore, spendibili presso
enti di formazione aventi sedi accreditate presso la Regione Puglia, al cui termine venga rilasciato, da
parte dell’ente attuatore, una certificazione sulle competenze acquisite".
 
Con D.D. n. 610 del 05/06/2007, pubblicata sul BURP n. 86 del 15/06/2007, a seguito della valutazione

1



di merito, sono state approvate le graduatorie con le quali sono stati assegnati n. 2067 buoni di
formazione (voucher), con un costo complessivo pari ad euro 2.698.200,00 garantito dal maggior
impegno di spesa, pari ad euro 2.700.000,00, assunto con D.D. n. 637 del 02/10/2006.
 
Ai sensi di quanto stabilito al paragrafo 7 dell'avviso n. 21/2006, le risorse sono state distribuite,
secondo la seguente ripartizione percentuale:
lavoratori dipendenti : 40%
lavoratori autonomi in possesso
di partita IVA ed imprenditori : 60%
 
così come di seguito riportato:
 
Categoria N° Costo euro
Categoria 1
Lavoratori dipendenti 812 1.079.430,00
Categoria 2
Lavoratori autonomi
in possesso di partita
IVA ed imprenditori 1.255 1.618.770,00
Totale 2.067 2.698.200,00
 
Alla data di assunzione del presente provvedimento sono pervenute al Settore Formazione
Professionale ulteriori n. 110 rinunce (di cui n. 38 relative a lavoratori appartenenti alla Cat. 1 e n. 72
relative a lavoratori appartenenti alla Cat. 2), riportate nell'Allegato "A.1", parte integrante e sostanziale
del presente atto, con una economia di spesa complessiva pari ad euro 123.880,00 (di cui euro
39.260,00 relativi a lavoratori appartenenti alla Cat. 1 ed euro 84.620,00 relativi a lavoratori appartenenti
alla Cat. 2).
 
Inoltre, in sede di predisposizione degli atti propedeutici alle liquidazioni ed a seguito di ulteriori verifiche,
il Settore Formazione Professionale ha ravvisato la necessità di apportare alcune rettifiche alla D.D. n.
610/2007, consistenti nello specifico:
 
- revoca dell’assegnazione del buono di formazione (voucher) a n. 44 candidati riportati nell'Allegato
"A.2", parte integrante e sostanziale del presente atto (di cui n. 17 appartenenti alla Cat. 1 e n. 27
appartenenti alla Cat. 2), con una economia di spesa complessiva pari ad euro 43.880,00 (di cui euro
18.460,00 relativi a lavoratori appartenenti alla Cat. 1 ed euro 25.420,00 relativi a lavoratori appartenenti
alla Cat. 2);
 
- rettifica di errori materiali relativi a n. 4 buoni di formazione (voucher) assegnati in duplicato ad
altrettanti lavoratori appartenenti alla Cat. 2, con una economia di spesa complessiva pari ad euro
5.260,00, secondo quanto riportato nell'Allegato "A.3", parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- assegnazione di n. 3 buoni di formazione (voucher) ad altrettanti lavoratori appartenenti alla Cat. 2,
erroneamente non valutati, con un incremento di spesa complessivo pari ad euro 4.190,00, secondo
quanto riportato nell'Allegato "A.4", parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- rideterminazione dell’importo del buono di formazione (voucher) assegnato a n. 1 lavoratore
appartenente alla Cat. 2, secondo quanto riportato nell'Allegato "A.5", parte integrante e sostanziale del
presente atto, con un incremento di spesa pari ad euro 650,00;

2



 
- rettifica della categoria di appartenenza per n. 1 candidato riportato nell'Allegato "A.6", parte integrante
e sostanziale del presente atto.
 
Alla luce di quanto sopra esposto ed ai sensi di quanto previsto al paragrafo 7 dell'avviso n. 21/2006,
con il presente provvedimento si procedere alla riassegnazione delle economie prodottesi per buoni di
formazione (voucher) non utilizzati o revocati, nel rispetto rigoroso dell’ordine cronologico di arrivo delle
istanze pervenute e protocollate entro il 28/12/2006 e della percentuale di ripartizione delle risorse tra le
categorie di lavoratori stabilita dall'avviso.
 
Le economie disponibili ammontano, complessivamente, ad euro 168.180,00 (= 123.880,00 + 43.880,00
+ 5.260,00 - 4.190,00 - 650,00), con la seguente distribuzione tra le categorie di lavoratori:
• euro 57.720,00 (= 39.260,00 + 18.460,00) per i lavoratori appartenenti alla Cat. 1
• euro 110.460,00 (= 84.620,00 + 25.420,00 + 5.260,00 - 4.190,00 - 650,00) per i lavoratori appartenenti
alla Cat. 2
 
Per effetto della riassegnazione delle suddette economie, risultano quindi ammessi a contributo n. 141
lavoratori così ripartiti:
• n. 43 lavoratori appartenenti alla Cat. 1 (Lavoratori dipendenti) on una spesa complessiva pari ad euro
57.500,00 (Allegato "A.7", parte integrante e sostanziale del presente atto);
• n. 98 lavoratori appartenenti alla Cat. 2 (Lavoratori autonomi in possesso di partita IVA ed imprenditori)
on una spesa complessiva pari ad euro 110.440,00 (Allegato "A.8, parte integrante e sostanziale del
presente atto);
 
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Settore Formazione Professionale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
 
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, trova copertura nell'impegno di spesa, pari
ad euro 2.700.000,00, assunto con D.D. n. 637 del 02/10/2006.
DETERMINA
 
- di dare atto che con D.D. n. 610 del 05/06/2007, pubblicata sul BURP n. 86 del 15/06/2007, sono state
approvate delle graduatorie delle istanze pervenute in esito all'Avviso n. 21/2006 pubblicato sul BURP n.
131 del 12/10/2006, relativo alla misura 3.8, azione b) del POR Puglia 2000-2006;
 
- di dare atto che a seguito delle rinunce pervenute e alla verifiche effettuate in sede di predisposizione
degli atti propedeutici alle liquidazioni, il Settore Formazione Professionale ha ravvisato la necessità di
apportare alcune rettifiche alla D.D. n. 610/2007, secondo quanto esposto nella narrativa del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;
 
- di prendere atto degli Allegati "A.1" (composto di n. 13 pagine), "A.2" (composto di n. 5 pagine), "A.3"
(composto di n. 1 pagina), "A.4" (composto di n. 1 pagina), "A.5" (composto di n. 1 pagina), "A.6"
(composto di n. 1 pagina), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
- di procedere, ai sensi di quanto previsto al paragrafo 7 dell'avviso n. 21/2006, alla riassegnazione delle
economie prodottesi per buoni di formazione (voucher) non utilizzati o revocati, nel rispetto rigoroso
dell’ordine cronologico di arrivo delle istanze pervenute e protocollate entro il 28/12/2006 e della

3



percentuale di ripartizione delle risorse tra le categorie di lavoratori stabilita dall'avviso;
 
- di dare atto che le economie disponibili ammontano, complessivamente, ad euro 168.180,00 (=
123.880,00 + 43.880,00 + 5.260,00 - 4.190,00 - 650,00), con la seguente distribuzione tra le categorie di
lavoratori:
• euro 57.720,00 (= 39.260,00 + 18.460,00) per i lavoratori appartenenti alla Cat. 1
• euro 110.460,00 (= 84.620,00 + 25.420,00 + 5.260,00 - 4.190,00 - 650,00) per i lavoratori appartenenti
alla Cat. 2
 
- di dichiarare ammessi a contributo, per effetto della riassegnazione delle suddette economie, n. 141
lavoratori così ripartiti:
• n. 43 lavoratori appartenenti alla Cat. 1 (Lavoratori dipendenti) on una spesa complessiva pari ad euro
57.500,00 (Allegato "A.7", composto di n. 5 pagine, parte integrante e sostanziale del presente atto);
• n. 98 lavoratori appartenenti alla Cat. 2 (Lavoratori autonomi in possesso di partita IVA ed imprenditori)
on una spesa complessiva pari ad euro 110.440,00 (Allegato "A.8, composto di n. 11 pagine, parte
integrante e sostanziale del presente atto);
 
- di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, trova copertura
nell'impegno di spesa, pari ad euro 2.700.000,00, assunto con D.D. n. 637 del 02/10/2006;
 
- di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n.13/94, art.6.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, e composto da n. 6 pagine e contiene n. 8
allegati di complessive n. 38 pagine (per un totale di n. 44 pagine):
 
è immediatamente esecutivo;
 
sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell’Albo
del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma
quinto della L.R. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dr.ssa Loretta Garuti

4


